XLII. „Non mihi uxor aut filius patre et re-publica cariores sunt: sed illum quidem sua

2) *Non florentis.... facies* = Vederea lunui Cesar fără po-doabele gradului său.

1) *Ad pericula* = în fața primejdiei.

3) *Contuberniis*, subînțeleș e.

4) *Externae fidei* = *ad Treviros*, homines externos et pa-rum fidios.

5) *Sacer Drusus*, subînțeleș memorabatur.

6) *Caligula* e un fel de opincă soldătească.

„majestas, imperium Romanum ceteri exercitus
 „defendent; conjugem et liberos meos¹⁾), quos pro
 „gloria vestra libens ad exitium offerrem, nunc
 „procul a furentibus summoveo, ut quidquid istuc²⁾
 „sceleris imminent meo tantum sanguine pietur³⁾),
 „neve occisus Augusti pronepos, imperfecta Tiberii
 „nurus nocentiores vos faciat. Quid enim per
 „hos dies inausum intemeratumve vobis? Quod
 „nomen huic coetui dabo? Militesne appelle, qui
 „filium, imperatoris vestri vallo et armis circumse-
 „distis? an cives, quibus tam projecta senatus auc-
 „toritas? Hostium quoque jus et sacra⁴⁾ legationis
 „et fas gentium rupistis. Divus Julius seditionem
 „exercitus verbo uno compescuit, Quirites vocando
 „qui sacramentum ejus detractabant; divus Au-
 „gustus⁵⁾ vultu et adspectu Actiacas legiones exter-
 „ruit: nos, ut nondum eosdem, ita ex illis ortos,
 „si Hispaniae Syriae miles aspernaretur, tamen
 „mirum et indignum erat; primane et vichesima
 „legiones, illa signis a Tiberio acceptis⁶⁾), tu tot
 „proeliorum socia, tot praemiis aucta, egregiam
 „duci vestro gratiam refertis? Hunc ego nuntium
 „patri, laeta omnia aliis e provinciis audienti,
 „feram, ipsius tirones ipsius veteranos non mis-
 „sione, non pecunia satiatos; hic tantum interfici
 „centuriones, ejici tribunos, includi legatos⁷⁾: in-

1) De fapt avea un singur copil, Caligula.

2) *Istuc*, neutru dela pronumele *istic* = crima, oricare ar fi ea, pe care sunteți pe cale de a o săvârși.

3) *Pietur* = *expietur*.

4) *Sacra* = caracterul sacru.

5) August era la Samos când află de revolta legiunilor, pe care le trimisese la Brindisi și care cereau banii și concedii. I-a trebuit o sumă ca să se împace și să-și poată urma expediția împotriva lui Antoniu.

6) A *Tiberiu acceptis*, poate Tiberiu reorganizase această legiune după dezastrul lui Varus.

7) *Legatos* = comandanții legiunilor.

,,fecta sanguine castra, flumina; meque precariam
,,animam inter infenos trahere?

XLIII. „Cur enim, primo concionis die, ferrum
„illud, quod pectori meo infigere parabam, de-
„traxistis, o improvidi amici? Melius et amantius¹⁾
„ille qui gladium offerebat: cecidisse certe non-
„dum tot flagitorum exercitui meo conscient; legis-
„setis ducem, qui meam quidem mortem impunitam
„sineret, Vari tamen et trium legionum ulcisce-
„retur. Neque enim di sinant ut Belgarum, quan-
„quam offerentium, decus istud et claritudo sit,
„subvenisse Romano nomini, compressisse Ger-
„maniae populos. Tua, dive Auguste, coelo recepta
„mens, tua, pater Druse, imago, tui memoria, isdem
„istis cum militibus, quos jam pudor et gloria²⁾
„intrat, eluant hanc maculam, irasque civiles in
„exitium hostibus vertant. Vos quoque, quorum alia
„nunc ora, alia pectora contueor, si legatos se-
„natui, obsequium imperratori, si mihi conjugem
„et filium redditis, discedite a contactu ac divi-
„dite³⁾ turbidos: id stabile ad paenitentiam, id
„fidei vinculum erit”.

XLIV. Supplices ad haec et vera exprobrari fa-
tentes, orabant puniret noxios, ignosceret lapsis,
et duceret in hostem; revocaretur conjux, rediret
legionum alumnus, neve obses Gallis traderetur.
Reditum Agrippinae excusavit⁴⁾ ob imminentem
partum et hiemem; venturum filium; cetera ipsi
exsequerentur. Discurrent mutati, et seditionis-
simum quemque vinctos trahunt ad legatum le-

1) *Melius et amantius, subînteleles agebat.*

2) *Gloria = dragoste de glorie.*

3) *Dividite, subînteleles n vobis = îndepărtați dela noi.*

4) *Reditum excusavit = refuză întoarcerea Agrippinei sub
cuvânt că.*

gionis primae, C. Cetronium, qui judicium et poenas de singulis in hunc modum exercuit. Stabant pro concione¹⁾ legiones, destrictis gladiis; reus in suggestu per tribunum ostendebatur: si nocentem acclamaverant, praeceps datus trucidabatur. Et gaudebat caedibus miles, tamquam semet absolveret; nec Caesar arcebatur, quando, nullo ipsius jussu, penes eosdem saevitia facti et invidia erat. Secuti exemplum veterani haud multo post in Rhaetiam mittuntur, specie defendendae provinciae ob imminentes Suevos²⁾), ceterum ut avellerentur castris trucibus adhuc non minus asperitate remedii quam sceleris memoria. Centurionatum inde egit³⁾: citatus ab imperatore nomen, ordinem, patriam, numerum stipendiiorum, quae strenue in proeliis fecisset, et cui erant dona militaria, edebat: si tribuni, si legio industriam innocentiamque approbaverant, retinebat ordinem; ubi avaritiam aut crudelitatem consensu objectavissent, solvebatur militia⁴⁾.

XLV. Sic compositis praesentibus, haud minor moles⁵⁾ supererat ob ferociam quintae et unaetvice-simae legionum sexagesimum apud lapidem⁶⁾ (loco Vetera⁷⁾ nomen est) hibernantium: nam primi seditionem coepaverant; atrocissimum quodque facinus horum manibus patratum, nec poena comilitonum exterriti nec paenitentia conversi, iras retinebant. Igitur Caesar arma⁸⁾, classem, socios

1) *Pno concione* = în adunare.

2) Suevii locuiau prin cantonul de azi al Zurichului, ducatul de Baden și Vurtenberg.

3) *Centurionatum egit* = recens' onem et cognit' onem egit de centurionibus, trecu din revistă pe centurioni.

4) *Solvebatur militia* = era îndepărtat din armată.

5) *Moles* = greutate.

6) *Sexagesimum apud lapidem* = la 60 de mile de cetatea Ubilor, unde era Germanicus.

7) *Vetera*, subînteleas *castra* = taberele vechi.

8) *Arma* = legiones.

demittere Rheno parat, si imperium detrectetur, bello certaturus¹⁾.

XLVI. At Roinae, nondum cognito²⁾ qui fuisset exitus in Illyrico et legionum Germanicarum motu audit, trepida civitas incusare Tiberium quod, dum patres et plebem, invalida et inermia; cunctatione ficta ludificetur, dissideat³⁾ interim miles neque duorum adolescentium nondum adulta auctoritate comprimi queat: ire ipsum et opponere⁴⁾ maiestatem imperatoriam debuisse cessuris ubi principem longa experientia eumdemque severitatis et munificentiae summum⁵⁾ vidissent. An Augustum fessa aetate toties in Germanias commeare potuisse, Tiberium vigentem annis sedere in senatu, verba patrum cavillantem⁶⁾? Satis prospectum urbane servituti; militaribus animis adhibenda fomenta, ut ferre pacem velint.